

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: miesięczna 24 korony, kwartalna 64 korony, półroczna 112 korony, roczna 204 korony.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: w Krakowie: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; w Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; w Poznaniu: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe.

Rozterki wśród konserwatystów.

Od jednego z posłów demokratycznych otrzymujemy następujące uwagi: Polemika między organami konserwatywnymi, wywołana projektemwołania konferencji obu Kół polskich, sejmowego i wiedeńskiego, odstąpiła niesnaski panujące pomiędzy różnymi odcieniami konserwatywnymi galicyjskiego. Daremnie „Przegląd“ sili się na wyszukanie łagodnej nazwy dla tego objawu; daremnie stara się za te osobiste niesnaski uczynić odpowiedzialną jedną tylko osobistość i to właśnie taką, która wśród konserwatystów naszych do lepszych zaliczyć można. Faktem pozostaje, że tym, na którego ta walka wewnętrzna jest w najbliższym czasie opróżniona a trudność sprawiała nie kwestya, czy hr. Piniński ma ustąpić, ale kto ma zająć jego miejsce. A gdy prawdopodobnie się stało, że za przesileniem namiestnikowskim pójdzie także opróżnienie stanowiska marszałka; gdy błędy rządu dra Koerbera i jego wobec naszego kraju i wobec Koła polskiego przewinięcia pobudziły apetyty tych, którzy czują się powołanymi do ewentualnej naskęsy po drze Piętaku, gdy wreszcie p. Jaworski zamiast młodzień, staje się co dzień starszym — stosunki w Kole polskim w Wiedniu stały się wprost nieznośnymi.

Austrii jako „konieczność państwowa“ — nie pozostanie bez wpływu na parlament austriacki. Obawa, aby z obstrukcji czeskiej nie powstała w Niemczech, — a odwrotnie z niemieckiej w Czechach, utrudnia wszelkie zasadnicze rozwiązania wielkich zagadnień wewnętrznych w Austrii. Równocześnie stosunek wzajemny obu połów monarchii przechodzi w stadium bardzo krytyczne. Ujopione zwycięstwem w sprawie wojskowej stronnictwo niepodległości węgierskie z pewnością spróbuje znowu swych sił przy sposobności odnowienia umowy z Austrią. Szanse zaś skuteczności tych jego usiłowań mierzyć należy nie samą liczebność jego siły w Sejmie i w kraju, ale faktem, który się już niejednokrotnie w Węgrzech powtórzył, że mniejszość i większość, które publicznie najgorzej na siebie ciskają gromy, działają jednak w zupełnym porozumieniu i większości, rzekomo steroryzowana, zbiera dla kraju owoce „warcholstwa“ mniejszości. Sztuka, której nasz konserwatywny galicyjski nigdy się nie nauczy, dopóki... tłem działania będzie to wszystko, co jest zamienną cechą obecnych w Kole polskim stosunków.

temu przesileniu chronicznemu jakiś musi być koniec. A czy to będzie znowu łapanina chwilkowa, czy też wielkie, zasadnicze rozstrzygnięcie — w jednym i drugim wypadku na losy kraju naszego nie pospolicie to załatwienie oddziała. Zgodnie zatem, świadome celu, jedynie względem na interes kraju kierowane postępowanie naszej reprezentacji, jest tu kategorycznym imperatywem.

użyło prawa „veto“. Ale zdarzały się wypadki, np. w latach 1549, 1555, 1570 i 1644, że kardynałowie nie uwzględniali wniesionego przez mocarstwa „veto“ i wybrali papieżem wykluczonego kandydata.

coby usłyszeli lub ujrzeli w czasie „conclave“. Kardynał-podkomorzy czuwa zaś nad tem, ażeby w nocy kardynałowie nawzajem się nie odwieźli. Po takich przygotowaniach w dziesiątym dniu po śmierci papieża rozpoczyna się „conclave“ i wybór papieża.

„Conclave“.

W wyborze papieża brały niegdyś udział ludność i cały kler rzymski, ale już w r. 1134 usunięto od wyboru lud, a w r. 1179 kler, wybór zaś papieża powierzono wyłącznie kardynałom. Liczba członków kolegium kardynalskiego została w r. 1587 ustalona na 70 i od tego czasu nie przekroczył tej liczby żaden papież.

Po katastrofie.

Kraków, 15 lipca. W obrębie rogatki krakowskiej, wszędzie już ustąpiła dzisiaj woda, zostawiając jedynie widoczne, przerażające ślady spustoszenia. Na ścianach poznać można po wilgoci, która wzięła się w mury, dokąd sięgała woda.

Maryan Gawalewicz.

Plemię Anteusza.

POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy). Stanąwszy na progu pierwszego lochu, Trojdanowicz podniósł w górę swoją latarkę i pełnym głosem zaintonował początek arii z „Robera dyabła“.

w doskonałym usposobieniu ciekawie wodził oczyma po osnutych pajęczyną półkach, na których zielonemi refleksami połyskiwały ustawione butelki, po bankietach piasku, z którego wyzierały w metalowych kapslach i lakiem opieczetowane szyki od flaszek z reńskiem, francuskim winem i starymi nalewkami.

brać do skalpowania pokotem leżących nieprzyjaciół. Widok, który go tu uderzył, był dlań olśniewającym, przechodził jego wyobrazenie i tworzył zupełne przeciwieństwo z tem, co zastał w pierwszej piwnicy.

w którym podziemie jakieś duchy zbierały się na misterya, ukryte przed okiem ludzkim. Ze sklepienia wieszaly się łańcuchy, na których ongi ucepiano zapewne beczki z węgrzyńskim lub starymi miodami, że ściany pokryte i wydłużone sztaby sterczyły w powietrze, pokryte rdzą, narosłe niby stalaktytami, pleśnią.

masz pan teraz większy respekt dla Wielkoźw, prawda?... Ładna piwniczka?... hm?... Co butelka — to dnka!... Trojdanowicz, przykucnięty do ziemi, skubał brodę i wodził oczyma po beczkach i fiaskach, powtarzając:





